⁸⁶ Ibid., f. 4r-v.

⁸⁷ Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 2.6, op. cit., p. 5: “Quamquam etiam possit ille dies in prophetia dictus uideri, quo Iesus Christus secundum hominem natus est, tamen hodie quia praesentiam significat atque in aeternitate nec praeteritum quidquam est, quasi esse desierit, nec futurum, quasi nondum sit, sed praesens tantum, quia quidquid aeternum est, semper est, diuinitus accipitur secundum id dictum Ego hodie genui te, quo sempiternam generationem uirtutis et sapientiae Dei, qui est unigenitus Filius, fides sincerissima et catholica praedicat”. Augustine was cited in *Biblia cum glossa ordinaria. Pars II...*, op. cit., f. 230r. Cf. Thomas Aquinas, “In Psalmos reportatio”, 2.5, op. cit., p. 154: “Aeternitas ponitur in hoc, quod subjungit: ego hodie genui te, id est aeternaliter: non enim est nova, sed aeterna generatio; et ideo dicit: hodie genui te: quia hodie praesentiam signat, et quod aeternum est, semper est”. Dionysius Cartusianus, “Commentaria in psalmos omnes Daudicos commentaria in secundam quinquagenam psalterii”, art. 12, op. cit., vol. 5, p. 417: “Et ideo additur: Ego hodie genui te, id est in die aeternitatis: in qua non est prius et posterius, novum vel vetus, mutatio vel vicissitudinis obumbratio; sed dies ista est ipsamet aeternitas, quae est interminabilis vitae tota simul perfecta possessio”.

⁸⁸ Cf. Guilelmus Altissiodorensis, *Magistri Guillelmi Altissiodorensis Summa aurea*, 13.1, ed. J. Ribailier, CNRS, Paris 1980, Spicilegium Bonaventurianum 16, p. 27: “Hanc etiam fecunditatem ostendit Psalmista, cum in persona Patris ait: Ex utero ante luciferum genui te”.

⁸⁹ F. Titelmans, *Elucidatio in omnes psalmos...*, op. cit., f. 297r.

⁹⁰ Ibid., f. 297v.

⁹¹ Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 109.16, op. cit. pp. 1615-1616: “Quid hic? Si Deus Filium habet, numquid et uterum? Sicut carnis corpora, non habet, quia nec sinum; dictum est tamen: qui est in sinu Patris, ipse enarrauit. Qui est autem sinus, ipse est uterus; et sinus et uterus pro secreto positus est. Quid est: Ex utero? Ex secreto, ex occulto; de meipso, de substantia mea; hoc est, Ex utero; quia, Generationem eius quis enarrabit? Accipiamus ergo Patrem dicentem ad Filium: ex utero ante luciferum genui te. Quid est ergo ante luciferum? Lucifer pro sideribus positus est, tamquam a parte totum significante scriptura, et ex eminenti stella omnia sidera. Sed illa sidera quomodo facta sunt? Vt sint in signis, et in temporibus, et in diebus, et in annis. Si ergo et in signis et in temporibus posita sunt

claimed that the womb should be understood metaphorically as God's own substance. It is more difficult to find sources for the identification of *Lucifer* with angels, which could have been Titelmans' own addition.

The Son, eternally begotten from the Father, was also born in time from the Virgin Mary. Ps. 18(19):6 spoke of a tent set in the sun. Titelmans explained that the sun was the Christ, and the tent was his flesh. Just as those who go for a military expedition take a tent as their field-dwelling, so the Christ took on flesh to fight Satan⁹². The sun could also be understood as Mary, from whom Christ took flesh⁹³. The following words of the same verse also suggested Incarnation: *Ipse quasi sponsus procedens de thalamo suo*. This could be understood spiritually as the union between divine and human natures in Christ but could also refer to Christ marrying the Church on the cross⁹⁴. Both interpretations were present in Augustine and mediaeval commentators⁹⁵.

There were other psalms that suggested the birth from the Virgin. Ps. 66(67):7 proclaimed that "the earth hath yielded her fruit":

Mystice potest haec terra intelligi, benedicta et immaculata genitrix dei, Maria: quae absque virili suscepto semine, sola sancti spiritus foecundatione, de sua substantia, de carne sua immaculata, fructum aeditit saluberrimum, qui est cibus, pabulum et refectio salutaris animarum: quemadmodum terra, coelesti in ea virtute operante, fructum progignit de sua materia⁹⁶.

Here Titelmans' interpretation differed from that of Augustine, who understood the fruit of the earth as acts of penitence and worship⁹⁷. An incarnational interpretation is espoused by Jerome and numerous mediaeval commentators⁹⁸. Incarnation was also suggested in Ps. 71(72):6

sidera, et lucifer nominatus est pro sideribus; quod est ante luciferum, hoc est ante sidera; et quod est ante sidera, hoc est ante tempora; si ergo ante tempora, ab aeternitate: noli quaerere quando; aeternitas non habet quando". Augustine was quoted in *Biblia cum glossa ordinaria. Pars II...*, op. cit., f. 300r.

⁹² Cf. Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 18.1, op. cit., p. 102. Augustine was cited in *Biblia cum glossa ordinaria. Pars II...*, op. cit., f. 238v.

⁹³ F. Titelmans, *Elucidatio in omnes psalmos...*, op. cit., f. 47r.

⁹⁴ *Ibid.*, f. 47r.

⁹⁵ Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 18.II.6, op. cit. pp. 109-110: "ille tamquam sponsus procedens de thalamo suo, exsultavit ut gigas ad currendam uiam; ipse in sole posuit tabernaculum suum; hoc est, ille tamquam sponsus, cum Verbum caro factum est, in utero uirginali thalamum inuenit; atque inde naturae coniunctus humanae, tamquam de castissimo procedens cubili, humilis misericordia infra omnes, fortis maiestate super omnes. Hoc est enim, gigas exsultavit ad currendam uiam, natus est, creuit, docuit, passus est, resurrexit, adscendit; cucurrit uiam, non haesit in uia. Idem ipse ergo sponsus qui haec fecit, ipse posuit in sole, hoc est in manifestatione, tabernaculum suum, hoc est sanctam ecclesiam suam". Cf. Thomas de Aquino, "In Psalmos reportatio", 18.3, op. cit., p. 208: "In sole posuit tabernaculum suum, idest in manifesto, quia cum invisibilis esset, per assumptionem corporis factus est visibilis: jo. 1: uerbum caro factum est, et habitavit in nobis. Item in sole, idest ardore, posuit tabernaculum suum, idest corpus suum, quia suscepit passibile: isa. 53: vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit".